Утверждаю:

Председатель общественного

совета при комитете по охране

объектов культурного наследия

Курской области

_______________В.В. Коровин

ПРОТОКОЛ № 1

заседания общественного совета при комитете по охране объектов

культурного наследия Курской области

19 ноября 2021                                                                                         г. Курск

12 часов 00 минут

Присутствовали:

1 Коровин

Владимир

Викторович

Доктор исторических наук, профессор кафедры

конституционного права Юго-западного

государственного университета, руководитель

Курского отделения Всероссийской организации

«Историков-архивистов»

2 Шпаков Илья

Владимирович

Кандидат исторических наук, историк, краевед

3 Прилуцкая

Любовь Ивановна

Генеральный директор ООО «Свит Хоум»,

общественный активист, создатель

информационного ресурса «АрхнадзорКурск» в

социальных сетях

4 Гвоздилин

Владимир

Вячеславович

Настоятель местной религиозной организации

православного прихода Михайловского храма г.

Курска Курской Епархии Русской Православной

церкви (Московский патриархат)

5 Деева Ксения

Николаевна

Руководитель Центра компетенций по развитию

городской среды Курской области

6 Звягин Иван

Михайлович

Председатель Курской региональной

общественной организации «Культурно-

просветительское общество «Возрождение»

7 Киреев Кирилл

Андреевич

Общественный деятель

2

8 Озеров Юрий

Владимирович

Кандидат исторических наук ФГБОУ ВО Курского

государственного университета

9 Федотов Игорь

Иванович

Инженер Курской епархии

10 Черников Олег

Алексеевич

Заведующий филиалом ОКУ «Государственный

архив Курской области»

11 Радин Олег

Михайлович

Председатель Курской городской общественной

организации «Творческий союз художников

«Провинция»

Приглашены:

Мусьял Ирина

Александровна

Председатель комитета по охране

объектов культурного наследия Курской

области

Барыбина Елена

Дмитриевна

Заместитель председателя комитета по

охране объектов культурного наследия

Курской области

Повестка дня:

1. Избрание председателя, заместителя председателя и

ответственного секретаря общественного совета при комитете по охране

объектов культурного наследия Курской области.

2. Согласование включения в единый государственный реестр

объектов культурного наследия выявленного объекта культурного

наследия «Дом жилой конец XIX – начало XX века», расположенного по

адресу: г. Курск, ул. Почтовая, д. 13 в качестве объекта культурного

наследия регионального значения.

3. Историко-культурная экспертиза винных погребов,

расположенных по адресу: г. Курск, ул. Большевиков, д. 19. Согласование

их включения в единый государственный реестр объектов культурного

наследия.

4. Утверждение положения об оплате труда работников областного

бюджетного учреждения, подведомственного комитету по охране объектов

культурного наследия Курской области, по виду экономической

деятельности «Деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих

объектов культуры».

5. Разное

3

1. Слушали: в обсуждении данного вопроса приняли участие все

члены общественного совета. Предложили председателем общественного

совета при комитете по охране объектов культурного наследия Курской

области избрать Коровина Владимира Викторовича, заместителем

председателя - Шпакова Илью Владимировича, ответственным секретарем

- Прилуцкую Любовь Ивановну. Предложили голосовать списком.

Голосовали:  «За» - единогласно.

Решили:

1. председателем общественного совета при комитете по охране

объектов культурного наследия Курской области избрать Коровина

Владимира Викторовича - доктора исторических наук, профессора

кафедры конституционного права Юго-западного государственного

университета, руководителя Курского отделения Всероссийской

организации «Историков-архивистов»;

2. заместителем председателя общественного совета при

комитете по охране объектов культурного наследия Курской области

избрать Шпакова Илью Владимировича - кандидата исторических наук,

историка и краеведа;

3. ответственным секретарем общественного совета при комитете

по охране объектов культурного наследия Курской области избрать

Прилуцкую Любовь Ивановну - генерального директора ООО «Свит

Хоум».

2. Слушали:

И.А. Мусьял с информацией об основаниях для включения в единый

государственный реестр объектов культурного наследия выявленного

объекта культурного наследия «Дом жилой конец XIX – начало XX века»,

расположенного по адресу: г. Курск, ул. Почтовая, д. 13 в качестве объекта

культурного наследия регионального значения.

И.В. Шпаков выступил с поправкой о том, что натурное

исследование здание с обмером кирпича и анализ плана постройки

говорит, что в основе постройки находится 5-оконное здание конца XVIII -

начала XIX веков.

Голосовали: «За» - 10, «против» - 0, «воздержался» - 1.

Решили: включить в единый государственный реестр объектов

культурного наследия выявленного объекта культурного наследия «Дом

жилой конец XIX – начало XX века», расположенный по адресу: г. Курск,

ул. Почтовая, д. 13 в качестве объекта культурного наследия

регионального значения «Дом жилой А.Л. Клейн, где в 1905 году жил

художник Казимир Малевич».

4

3. Слушали:

И.А. Мусьял с информацией об историко-культурной экспертизе

винных погребов. В заключении эксперт указывает на отсутствие причин

для включения выявленного объекта культурного наследия «Заводские

погреба усадьбы купца Ф.Ф. Мальцова», расположенные по адресу: г.

Курск, ул. Большевиков, д. 19 в единый государственный реестр объектов

культурного наследия.

Члены совета В.В. Коровин, И.В. Шпаков, К.А. Киреев выступили с

аргументами в пользу сохранения, восстановления винных погребов и

включения их в единый государственный реестр объектов культурного

наследия.

Голосовали: «за» - 5, «против» - 5,  «воздержался» - 1.

Решили: перенести рассмотрение данного вопроса на второе

заседание общественного совета при комитете по охране объектов

культурного наследия Курской области.

4. Слушали:

Е.Д. Барыбина озвучила положение об оплате труда работников

областного бюджетного учреждения, подведомственного комитету по

охране объектов культурного наследия Курской области, по виду

экономической деятельности «Деятельность библиотек, архивов, музеев и

прочих объектов культуры».

Голосовали: «За» - единогласно.

Решили: утвердить положение об оплате труда работников областного

бюджетного учреждения, подведомственного комитету по охране объектов

культурного наследия Курской области, по виду экономической

деятельности «Деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих

объектов культуры».

5. Слушали:

И.М.Звягин выступил с несколькими предложениями на

рассмотрение общественного совета.

1. Иван Михайлович сообщил, что до сих пор ведется судебное

разбирательство относительно статуса «дома мещан Беньковских» Курск,

ул. Красной Армии, д.80 и предложил направить в суд для приобщения к

делу обращение от членов общественного совета. Члены совета

инициативу поддержали. Текст обращения прилагается к протоколу

(Приложение 1).

2. И.М.Звягин напомнил членам совета, что в Первомайском парке

на постаменте памятника поэту Ипполиту Богдановичу имелась

5

скульптура Психеи. И внес предложение посодействовать в

восстановлении скульптуры на постаменте, перенесенном на современное

место захоронения поэта на Херсонском кладбище. Представители

Комитета по охране ОКН пояснили, что статую Психеи можно

восстановить, так как при проведении ГИКЭ она была утрачена и не вошла

в предмет охраны, а после этого обсудить установку статуи на постамент.

3. Иван Михайлович рассказал о проблемах археологического

комплекса каменного века «Стоянка Быки», часть территории которой

была выведена из реестра объектов культурного наследия, в связи с чем

были аннулированы зоны охраны, впоследствии на территории объекта

производилась добыча песка, что привело к утрате части объекта. После

обсуждения решили включить данный вопрос на рассмотрение, пригласить

экспертов, в том числе Н.Б. Ахметгалееву, и заслушать на одном из

ближайших заседаний совета.

Ответственный секретарь

общественного совета

при комитете по охране объектов

культурного наследия

Курской области                                                                         Л.И. Прилуцкая

6

Приложение 1